
 

Pagina 1 di 4 

Prot. n. e data <<come da segnatura>> 
Al sito web 

Agli atti 
 

OGGETTO:  determina di avvio della selezione per il reperimento di un esperto interno o 
esterno qualificato per lo svolgimento dell’incarico di PROGETTISTA nell’ambito 
del progetto FESRPON “Cablaggio strutturato e sicuro all'interno degli edifici 
scolastici” 

Codice progetto 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-546 
Codice CUP C69J21021670006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI gli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed a enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08 marzo 1999, n. 275, Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 – “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTI gli articoli 5 e 7-c.6 del D.Lgs. n. 165/2001, in particolare per quanto riguarda il potere di 
organizzazione della Pubblica Amministrazione e la possibilità di conferire incarichi esterni per 
esigenze cui non è possibile far fronte con personale interno; 

VISTA la legge 07 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244, contenente disposizioni in tema di collaborazioni esterne 
nella Pubblica Amministrazione; 

VISTA la Circolare n° 02 emanata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 
Funzione Pubblica in data 11 marzo 2008; 

Firmato digitalmente da VARANI VALERIANO

B
G

IS
02

40
0D

 -
 A

A
0B

89
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

02
96

 -
 1

3/
01

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 I



 

Pagina 2 di 4 

VISTO l’art. 46 della Legge n. 133 del 06 agosto 2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina 
delle collaborazioni esterne ed alle consulenze da parte della Pubblica Amministrazione; 

VISTI i regolamenti (UE) elencati a seguire: 
• n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale /FESR; 
• n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale e sul Fondo 

sociale europeo; 
• n. 1304/2013 relativo al Fondo sociale europeo (FSE); 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 20480 del 20 luglio 2021, emanato nell’ambito del Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
Asse II – Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)–REACT EU 
Asse V- Priorità d’investimento: 13i-(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” -Obiettivo Specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici”; 

VISTA la candidatura inoltrata da questa Istituzione Scolastica in data 28 agosto 2021, inerente il 
progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTO il decreto M.I. prot. n. 333 del 14 ottobre 2021 di approvazione delle graduatorie delle 
istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento, pubblicato sul sito web istituzionale del Ministero 
dell’Istruzione, nella sezione dedicata al “PON per la scuola”; 

VISTA la lettera di autorizzazione M.I. prot. n. 40055 del 14 ottobre 2021, con la quale questa 
Istituzione Scolastica, ammessa al finanziamento, è stata autorizzata a procedere con la 
realizzazione delle attività relative al progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici” di cui sopra; 

VISTO il documento “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei – versione 2.0 – ottobre 2020”, di cui alla Nota M.I. prot. n. 29583 del 09 
ottobre 2020; 

VISTO il P.T.O.F. di questa Istituzione Scolastica; 

Firmato digitalmente da VARANI VALERIANO

B
G

IS
02

40
0D

 -
 A

A
0B

89
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

02
96

 -
 1

3/
01

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 I



 

Pagina 3 di 4 

VISTA la delibera n. 01 assunta dal Consiglio di Istituto in data 09-12-2021 e il successivo 
decreto con il quale l’importo autorizzato per la realizzazione del progetto è stato iscritto nel 
Programma Annuale e.f. 2021; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali deliberato dal Consiglio di Istituto 
nella seduta del 17-12-2021; 

RILEVATA l’esigenza di individuare, tra il personale interno all’istituto, oppure esterno, un esperto 
progettista da impiegare nelle attività del progetto 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-546 di cui sopra; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento dell’incarico sopra indicato è necessario avvalersi e 
selezionare di figure professionali in grado di attuare prestazioni di natura specialistica; 

DATO ATTO che la spesa troverà copertura nell’ambito dell’attività A.03.14 del Programma 
Annuale per l’esercizio finanziario 2022; 

DETERMINA 

di redigere apposito avviso di selezione finalizzato all’individuazione di personale interno o, in 
subordine, esterno all’I.I.S. Federici, qualificato per lo svolgimento dell’incarico di esperto 
PROGETTISTA nell’ambito del progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all'interno degli edifici 
scolastici” – 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-546, secondo quanto di seguito riportato. 

Art. 1  
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2  
La progettazione consiste nell’insieme delle attività legate alla predisposizione del capitolato 
tecnico per l’acquisto di beni e propedeutiche all’indizione della procedura ad evidenza pubblica e 
nel supporto tecnico alla realizzazione del progetto. 

Art. 3  
La selezione sarà effettuata mediante avviso pubblico rivolto a personale interno, e in subordine 
esterno, a questa Istituzione Scolastica. 
Alla procedura di selezione saranno ammessi gli esperti interni ed esterni in possesso di particolare 
e comprovata qualificazione professionale, da dimostrare mediante la dichiarazione dei titoli 
attinenti l’attività oggetto del contratto, allegando il proprio curriculum vitae in formato europeo e 
ogni altra documentazione utile alla valutazione. 

Firmato digitalmente da VARANI VALERIANO

B
G

IS
02

40
0D

 -
 A

A
0B

89
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

02
96

 -
 1

3/
01

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 I



 

Pagina 4 di 4 

Art. 4  
La selezione delle domande sarà effettuata dal Dirigente Scolastico, al cui giudizio è rimessa la 
scelta dell’esperto a cui conferire l’incarico, eventualmente avvalendosi di una commissione 
appositamente nominata. 
La valutazione terrà conto di:  

a. titoli di studio e culturali; 
b. qualificazione professionale; 
c. esperienze già maturate nel settore; 

Art. 5  
Le attività saranno retribuite entro il limite dell’importo massimo di 4.979,12 euro. 
I costi relativi all’attività di personale interno, oppure individuato mediante l’istituto delle 
collaborazioni plurime ex artt. 35 e 57 del CCNL 2006-2009, saranno rapportati ai costi orari unitari 
previsti nelle tabelle 5 e 6 del CCNL vigente e possono riguardare soltanto attività prestate oltre il 
regolare orario di servizio. 
Qualora, invece, l’esperto dovesse essere individuato all’esterno del comparto scuola il compenso 
orario è fissato in 50,00 euro/ora omnicomprensivi. 
Saranno remunerate solo le ore effettivamente prestate, secondo quanto specificato nell’avviso. 

Art. 6  
L’incarico sarà conferito per prestazioni occasionali non continuative, non costituisce rapporto di 
impiego, decorre dalla stipula del contratto e si concluderà entro il 30 novembre 2022. 

Art. 7  
La procedura e ulteriori dettagli saranno specificati nell’avviso pubblico. 

Art. 8  
Il Dirigente Scolastico, Dott. Valeriano Varani, è individuato quale Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP). 

Art. 9  
La presente determina è pubblicata all'Albo online dell'Istituto. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott. Valeriano Varani 

Documento firmato digitalmente 
 

Firmato digitalmente da VARANI VALERIANO

B
G

IS
02

40
0D

 -
 A

A
0B

89
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

02
96

 -
 1

3/
01

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 I


	OGGETTO:  determina di avvio della selezione per il reperimento di un esperto interno o esterno qualificato per lo svolgimento dell’incarico di PROGETTISTA nell’ambito del progetto FESRPON “Cablaggio strutturato e sicuro all'interno degli edifici scol...

		2022-01-13T12:10:45+0100
	VARANI VALERIANO




